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A DOLGOZÓK ÜNNEPE A MI ÜNNEPÜNK!

MÁJUS 1.



BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

PERELIK A MÁV-OT

Azt írja az újság, hogy Amerikában be-
perelték a MÁV-ot. Persze, Amerika az 
Amerika, ott szinte sportot űznek abból, 
hogy mindenkit feljelentenek. A bírósá-
gon meg győzzön az, akinek nem biz-
tos, hogy igaza van, de nevesebb ügyvé-
det tud megfizetni. A mostani hír azon-
ban mégis más egy kicsit. Az újság sze-
rint a „magyarországi holokauszt áldoza-
tai” indítottak pert a chicagói bíróságon 
a Magyar Államvasutak ellen, mondván, 
hogy 1944-ben a MÁV vagonjaival vit-
ték a zsidókat a haláltáborokba. Tovább 
olvasva persze kiderül, hogy nem a holo-
kauszt áldozatairól van szó, hiszen több-
ségük nem élte túl a szenvedést, és a túl-
élők közül is már sokan eltávoztak. 95 
felperesről van szó, túlnyomórészt a ho-
lokauszt áldozatainak izraeli és Egyesült 
Államok-beli lakhellyel rendelkező hoz-
zátartozóiról. 

A holokauszt szörnyűségeit nem lehet 
vitatni. Azon már lehet elmélkedni, hogy 
a holokauszt okozta kárt meg lehet-e té-
ríteni, lehet-e kárpótolni az áldozatokat 
vagy családjukat. 

Ha igen, akkor miért éppen 240 mil-
lió dollár vagyoni kár és egymilliárd dol-
lár nem vagyoni kár megtérítését követe-
lik? Na, de mindegy, ez az ő dolguk. Én 
a MÁV-ot nem értem. Miért rezelnek be 
a vasútiak attól, hogy akármelyik ame-
rikai bíróságon akárki is pert indít elle-
nük? Miért reagálnak egyáltalán az ügy-
re? Mi az, hogy 60 napon belül reagálni 

kell? Miért kellene százmilliókat ameri-
kai ügyvédi irodákra költeni? Mi köze az 
amerikai bíróságnak Magyarországhoz? 
Mitől fél a MÁV? Attól, hogy az ame-
rikai turisták nem fognak a magyar vo-
natokon utazni? Az ameriakaiak per-
sze szeretik a kalandokat, de egy Bu-
dapest-Kistarcsa utazás a MÁV köz-
ismerten nagyszerű vonatain már túlzott 
kihívás lenne számukra is. De, jó, tegyük 
fel, hogy a vasutasok bátortalanok, fél-
nek a felelősségtől. Akkor viszont a ma-
gyar kormányban miért nem akad vala-
ki, aki azt mondaná: fiúk, Magyarország 
nem az USA egyik állama! Én ezt mon-
danám a MÁV-nak is, a felpereseknek is, 
az amerikai kormánynak is.

JELENTSÜK FEL AMERIKÁT! 

Ha már itt tartunk, nekem meg ahhoz len-
ne kedvem, hogy feljelentsem az Egyesült 
Államok elnökét. Szerintem nem akad-
na magyar bíróság, amely befogadna egy 
ilyen ügyet. Pedig, higgyék el, lenne miért 
beperelni az amcsikat. Itt van például az 
amerikai atomfegyverek ügye. 

Tudták azt Önök, hogy az Egyesült Ál-
lamok még mindig tart Európában ame-
rikai atomfegyvereket? Pedig már véget 
ért a hidegháború, már nem csak szovjet 
atomfegyverek nincsenek Európában, de 
a Szovjetunió sem létezik. Jogosan kér-
dezzük: miért és milyen alapon vannak 
még ilyen fegyverek Európában? A múlt 
héten a NATO külügyminiszterek tallin-
ni értekezletén Németország, Belgium, 

Hollandia, Norvégia és Luxemburg hiva-
talos képviselői is szóvá tették az ügyet 
Clinton asszonynak. Hát ugye, hogy is 
van ez? Mikor viszik haza a rakétákat? 
A rakéták, ugye, zavarnak is, meg aztán 
pénzbe kerülnek. Ilyen válságos időkben 
van jobb helye is az euróknak. A hírek 
szerint az amerikai külügyminiszter leg-
alább olyan kemény NO-t mondott, mint 
annak idején Gromikó szovjet külügy-
miniszter. Igaz, ő NYET-et mondott és 
az amerikaiaknak mondta. Szóval, ne je-
lentsük fel az amerikaiakat?

MI IS VAN GÖRÖGORSZÁGBAN?

Imádom a magyar sajtót. Lassanként le-
pipálják a fejlett nyugati országokat. 
Ma már példamutatóan tudnak mellébe-
szélni, elhallgatni, manipulálni. Görög-
országra figyel most a világ. A magyar 
sajtó megírja, hogy a görög válság közös 
európai ügy, hogy a Nemzetközi Valuta-
alap (IMF) és a Világbank, mind-mind 
ott vannak, s hogy ez is mutatja, hogy mi 
mennyivel okosabbak vagyunk. Ez utób-
bit már nem soká írják, mivel jön az új 
kormány, amely, mint tudjuk, hivatalból 
okosabb, mint elődje. A magyar média 
azonban elhallgatja a lényeget: Görög-
országban nincs vége az osztályharcnak. 
Az emberek újra az utcán vannak, álta-
lános sztrájk van. Nem kérnek az IMF 
és az EU tanácsaiból. A dolgozók töme-
gei mögött pedig ott áll a PAME szak-
szervezeti tömörülés, mögöttük pedig a 
kommunisták. Görögországban nagyban 
megy a csata. A tőke javára oldják-e meg 
a válságot, mint Magyarországon, vagy a 
munkás és a dolgozó érdekét is figyelem-
be veszik? A multinacionális tőke fogja-e 
a jövőben is uralni Görögországot, úgy, 
mint Magyarországot, vagy elindulnak 
az önállóság útján? Marad-e a kapitaliz-
mus, vagy valami más lesz? 

A magyar sajtó hazudik, ezért fizetik. 
De mondjuk el az igazságot, mindenki-
nek és mindenütt! 

A görögök harca a mi harcunk is.

THÜRMER GYULA
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LEHET JOBB A MUNKÁS ÉLETE!
BESZÉLGETÉS JUHÁSZ NORBERTTEL, 

A MUNKÁSPÁRT HEVES MEGYEI ELNÖKÉVEL, A BALOLDALI FRONT AKTIVISTÁJÁVAL

– Mióta állsz kapcsolatban a szervezettel?
– 15 éves korom óta veszek részt a mun-
kásmozgalomban. Minden közösségi ol-
dalon jelen vagyok, és terjesztem a kom-
munista propagandát. Megtapasztaltam a 
kapitalizmus által okozott sötétséget, ki-
látástalanságot – ez ellen kívánok tilta-
kozni minden lehetséges módon. Munkás-
őr-emlékeket gyűjtök, és őszinte tudás-
vággyal fordulok a munkásmozgalmi múlt 
felé. Ez nálam nem hobbi, hanem a munka 
része, a mindennapok veleje. 
– Az utóbbi időben a Front kissé lecsen-
desült...
– Erős túlzással mondhatjuk, hogy igen. A 
választási munka során a helyi Front-tagok 
együtt dolgoztak a Munkáspárt szerveze-
teivel. A Front segített a szórólapok szállí-
tásában, terítésében és részt vett a kopog-
tatócédula gyűjtésben az egész ország te-
rületén, hiszen több megyében van tagunk 
vagy szervezetünk. Rengeteg új, zömmel a 
fiatal generációhoz tartozó szimpatizáns-
ra találtunk ebben az időszakban. A velük 
való foglalkozás csendes, egyáltalán nem 
látványos, de sok türelmet és időt igény-
lő munka. A jövőben is ez lesz munkánk 
döntő része. Én magam a Heves megyei te-
rületről tudtam meríteni, mert ott élek.
– Fiatal megyei elnökként, mit vélsz fon-
tosnak?
– Ezzel a választással lezárult a munkás-
mozgalom több, mint 90 esztendős törté-
netének egy korszaka. Be kell látnunk, 
hogy bár nem vagyunk illegalitásban, de 
helyzetünk kísértetiesen hasonlít a 30-as 
évek magyarországi körülményeihez. Az 
elmúlt húsz évben, a fejekben óriási lett a 
sötétség, az embereken erőt vett a kese-
rűség, a közömbösség. A magyar munkás 
elhiszi, amit 20 éve módszeresen sulykol-
nak belé. Nevezetesen azt, hogy nem le-
het képes saját sorsának irányítására, bár-
mit is tesz, nem lehet számára jobb. 

Ahogyan néhai elvtársaink mondták: 
„beletörődnek abba, hogy bár kezük az 
övék, de amit formálnak vele, annak gyü-
mölcsét, a maga teljességében, sosem él-
vezhetik”. 

Azért vagyunk, dolgozunk, mi kom-
munisták, hogy felébredjenek ebből a 
rémálomból!
– Végre elkezdünk dolgozni, és nem csak 
beszélünk róla?
– Anélkül, hogy bárkit is megbántanék, már 
elmúlt az az idő, amikor elég volt az értekez-
leteken, gyűléseken kommunistának len-
ni. Ma olyan világot élünk, amikor napon-
ta meg kell küzdenünk a hatalommal. Első-
sorban gondolok itt azon elvtársainkra, akik 
aktív dolgozók. Munkahelyen politizálni sú-
lyos veszélyekkel járhat, elveszíthetjük az eg-
zisztenciánkat, sőt a családét is. Az azonban 
nem azt jelenti, hogy meg kell rettenni a ránk 
váró feladattól, és félni kell. Ahol lehet, párt-
sejteket kell létrehoznunk, ott kell legyünk 
mindenhol, ahol emberek vannak, a társa-
dalmi élet minden területén. Persze ez na-
gyon hosszú, és egyáltalán nem látványos fo-
lyamat. Nem is szabad azzá tenni! Az illegá-
lis kommunista párt sem agitálhatott az üze-
mekben, de ezt mégis megtették. A munka-
helyen elkerülhetetlen, hogy ne essék szó po-
litikáról. Idővel kiismerhetjük kollégáinkat, 
akik elvtársainkká válhatnak. Ez rendkívül 
nehéz, fáradságos munka. Minden egyes 
szónak, mondatnak súlya van. Igenis meg le-
het szólítani a „szunnyadó melósokat”. 

Meg  tudunk jelenni a szélsőjobb ellenpont-
jaként, de mindez elsősorban rajtunk múlik, a 
mi türelmünket és kitartásunkat teszi próbá-
ra. Óriási történelmi felelősség van rajtunk. 
Teljesen azonosulok a KB-ülésen elhangzot-
takkal: új struktúrára, felelősségteljes káder-
politikára van szükségünk. Ehhez szük-
séges a pártoktatás felfrissítése, mert óriá-
si szükségünk van a történelmi tapasztala-
tokra és az ideológiai képzettségre. A ma-
gam részéről előterjesztést nyújtok be a Bal-
oldali Front elnökségének, melyben azt ké-
rem, hogy hirdessünk elméleti és gyakor-
lati képzéseket, melyek megvalósításának 
érdekében a párt támogatását kérjük.
A Baloldali Front szellemi kapacitása jelen-
tős – sok egyetemi hallgató van közöttünk, 
ami rengeteg szakterületet ölel fel, és lénye-
ges a párt jövője szempontjából. Többen be-
szélnek idegen nyelveket, és egyre többen 

Juhász Norbert
Juhász Norbert 22 esztendős, biz-
tonsági őr. A Baloldali Front akti-
vistája, a Központi Bizottság tagja. 
Néhány hónapja betölti a Munkás-
párt Heves megyei elnöki funkció-
ját is. Rendkívül szerény és halk sza-
vú, de barátságos ember. Folyamato-
san olvas, tanul és intenzív interne-
tes agitációt folytat. Rendkívül jó a 
kapcsolata az idősebb elvtársakkal, 
akiket nagyra becsül és érdeklődés-
sel hallgatja tapasztalataikat. Aki 
kora ifjúságától vallja magát kom-
munistának, nagy érték a mozgalom 
számára. Közöttünk nőtt fel és nap-
ról-napra válik érettebb és okosabb 
harcossá.

„Fontos, hogy tehetek valamit a magyar nemzet megmentése érdekében egy for-
radalmi, harcos élcsapat tagjaként, amely a marxi-lenini útmutatás alapján kép-
zeli el a jövőt” – Juhász Norbert nem pártfőiskolai brossurát ismétel, fiatalember-
ként az élet tanította meg erre az igazságra.  

vágnak bele a tanulásba. Az informatikai tu-
dással rendelkezők száma is növekszik. Fon-
tos, mert a Front képezi a párt utánpótlásnak 
jelentős részét. 
– Továbbra sem lesztek harsányak?
– Nem. Elődeink példáját követjük, és min-
denkit erre bíztatunk. Nem dolgozhatunk a 
szocializmus éveiből ismert módszerekkel, 
ez zsákutca. Egy egészen más társadalmi 
rendszerben élünk, vissza kell nyúlni a há-
ború előtti időkhöz. Vissza kell nyúlni az il-
legalitás éveinek keserű tapasztalataihoz, és 
a klasszikusokat kell minden nap tanulmá-
nyozni. Apáinktól és nagyapáinktól sokat 
tanulhatunk, de napjainkban távolabbra, 
dédapáink korába kell visszamenni. Em-
berfeletti munkát vállaltunk, mert erre van 
szükség. Azt is a múltból tudhatjuk, hogy 
valójában kik ellen, mi ellen harcolunk.
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A PÁRT JELKÉPEI
MUNKÁSPÁRT
A név önmagában jelkép. 1989-től meg-
újult MSZMP-nek neveztük magunkat. 
Aztán lettünk Munkáspárt, mondván, 
hogy mindenki „nagyon szocialista” és 
„nagyon magyar”, „csak” két dolog nem 
kell senkinek: a munkás és a nép. Ne-
künk viszont kell! Négy éve a Munkás-
párthoz hozzátettünk még két szót: ma-
gyar és kommunista. Aki eladja az orszá-
got, annak a magyar szó sem drága, ne-
künk viszont az. A kommunista meg azt 
jelenti, hogy utáljuk a tőkéseket, a gazda-
gokat, és el akarjuk őket zavarni. tűrhe-
tetlennek tartjuk uralkodásukat.

VÖRÖS ING
A vörös inget a Baloldali Front – Kom-
munista Ifjúsági Szövetség fiataljai kezd-
ték hordani, s az idősebbek is felkarolták 
a kezdeményezést. Nem Ács Feriéktől 
vettük a példát, magunk jöttünk rá. Ez új 
jelkép, nem kötődik a múlthoz. Manap-
ság egyes szocialisták is talpig vörösbe 
öltöznek, de ettől nem lesznek se vörö-
sek, se baloldaliak.

VÖRÖS ZÁSZLÓ
Az egyetlen, amit nem vettek el a tör-
vény erejével, mint a vörös csillagot, 
és amit ellopni sem akarnak, mint 
– mondjuk – a vörös inget. A vörös 
zászló a munkásmozgalom zászlaja 
volt, van, lesz.

A NEMZETI ZÁSZLÓ
Sokan nem értik, miért tűzik ki a kom-
munisták a magyar zászlót. Nos, azért, 
mert mi is magyarok vagyunk. Sok-
szor jobban védjük a magyar kultúrát, 
a nyelvet, a mezőgazdaságot, mint akik 
a mellüket döngetik. Mi minden szem-
pontból a magyar nemzetet, a magyar 
embereket képviseljük! István, Lász-
ló, Kálmán és Mátyás. Dózsa György 
a miénk, Szapolyai gyalázata sohasem 
lesz az. Thököly és Rákóczi. Kossuth és 
Petőfi. Kun, Szamuely és Kádár. Mind 
a mieink. 

A PÁRT CÍMERE
A rendszerváltás után a Munkáspárt cí-
mere a nemzeti színekkel körbevett vö-
rös csillag volt. A hatalomnak nem tet-
szett a vörös csillag, betiltották. Igaz, a 
Heineken sörön megmaradt, de egy sör 
mégsem lehet egy párt jelképe. A mos-
tani címer a párt jelképeiből áll, a vörös 
színből, a nemzeti színekből, és a párt ne-
véből. Egyébként: lesz még vörös csillag 
Magyarországon!

„FÖL, FÖL, TI RABJAI A FÖLDNEK,
FÖL, FÖL, TE ÉHES PROLETÁR!”
Az Internacionálé a nemzetközi munkás-
mozgalom legelterjedtebb mozgalmi 
dala. Az eredeti francia szöveget Eugčne 
Pottier (1816–1887) írta 1871-ben, zené-
jét Pierre Degeyter (1848–1932) szerez-
te 1888-ban. Magyarországon a kommu-
nisták dala, az MSZP is megpróbálta, de 
milliárdosoknak nem áll jól éhes proletá-
rokról dalolni. Még meghallanák!

A SZABADSÁG
1989 vége óta a Munkáspárt lapja. Az 
egyetlen baloldali hetilap, amely több, 
mint 20 éve létezik. Annak nyomkövető-
je, melyet Ruttkay Éva kiáltott ország-vi-
lág elé: „Megjelent A Szabadság!”

ARANYJELVÉNY
2003 óta adományozza a Munkáspárt a 
kiváló munka és kitartás elismeréseként. 
A párt Elnöksége évente 2-3 darabot ado-
mányoz, a megyei és budapesti elnök-
ségek további 8-10 darabot. Kizárólag a 
legjobbaknak!
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KI KICSODA A MUNKÁSPÁRTBAN?
THÜRMER GYULA

A legrégebben hi-
vatalban lévő ma-
gyar pártelnök, 
pár hónappal meg-
előzte Orbán Vik-
tort. Ez utóbbitól 
eltérően még nem 
volt miniszter-

elnök – de még lehet. Imádja az idegen 
nyelveket, sőt, még beszéli is őket, sze-
rény számolás szerint több mint tizet. 
Legutóbbi könyve – Az elsikkasztott or-
szág – igazi könyvsiker.

VAJDA JÁNOS
Alelnök, a párt 
„vezérkari főnö-
ke", aki mindent 
tud a pártról. Amit 
ő nem tud, azt nem 
is érdemes tudni. 
Egykor a KISZ is-
koláját vezette. Ő 

nem lett gazdag, tanítványai igen. Igaz, ő 
köpönyeget sem forgatott.

KARACS LAJOSNÉ
Mindenki csak 
Magdiként ismeri. 
Vállalkozó, gaz-
dasági szakember, 
anya és nagyma-
ma. Alelnökként ő 
vigyáz a Munkás-
párt pénzügyeire. 

Indult a budapesti főpolgármesteri szé-
kért. Nem ő nyert, pedig istenbizony, 
nem ott tartanánk, mint most, Demszky 
Gáborral.

GILICZE ATTILA
A legfiatalabb or-
szágos vezető. Ed-
dig postás volt, 
amíg a sztrájk 
szervezéséért tár-
saival együtt ut-
cára nem tették. 
A munka mellett 

egyetemre is jár, tudja: a kapitalizmust a 
saját fegyverével kell legyőzni. Két szép 
gyermeke van. Mindent gyűjt, könyvet, 
kis autókat, filmeket. Még a Vaterán is 
találkozni vele.

KAJLI BÉLA
Az országos El-
nökség doyen-
je. Valamikor hi-
vatásos munkás-
őr volt, ma nyug-
díjasként több 
lakóház ügyes-ba-

jos, illetve inkább bajos ügyeit intézi. 
„Mellesleg" a Munkáspárt budapesti és 
Pest megyei vezetője. Aki keresi, a kő-
bányaiak sátránál megtalálja. Náluk még 
sör is kapható.

KEREZSI LÁSZLÓ
Az Elnökség tagja. 
Hivatásos honvéd-
tisztként kezdte 
pályafutását ak-
koriban, amikor 
Magyarországnak 

még volt hadserege. A kapitalizmust nem 
szereti, mert jól ismeri belülről is, a biz-
tosítási szakmában dolgozik. Ért a kör-
nyezetvédelemhez is, nem is rosszul.

SZABÓ TAMÁS
A Baloldali Front 
elnöke. Fiatal, 
ahogyan egy egye-
temistának illik 
lenni. Most vé-
gez, Egerben. Még 

nem nős, de egyelőre munkája sincs. 
„Régebben" sorban álltak volna a szak-
értelméért. 

CSIKÁNY JÓZSEFNÉ
Anikó minden má-
jus elsején kint van 
a ligetben, most is 
lehet vele találkoz-
ni. A Munkáspárt 
asszonyait és lá-

nyait fogja össze. Mindenkinek segít, ki-
nek jó szóval, kinek ruhagyűjtéssel, ki-
nek tanácsokkal.

JUHÁSZ NORBERT
A párt Központi Bi-
zottságának leg-
fiatalabb tagja. Biz-
tonsági őrként dol-
gozik. Nem véletlen, 
hogy a kapitalizmust 

ő sem szívleli. Bátran képviseli nézeteit: 
csendes természete ellenére határozottan 
futamította meg az SZDSZ-es felszólalót 
egy veszprémi fórumon: „Önök fekély 
Magyarország testén!" 

SZABÓ JENŐNÉ
Zsuzsa asszonyt 
Makón mindenki 
ismeri. Emberem-
lékezet óta itt él, itt 
dolgozik. Tudják 
róla, hogy a vá-
rosban a Munkás-
párt lelke. És per-
sze büszke nagy-
mama is.

DR. FRANKFURTER ZSUZSANNA
B a l a s s a g y a r m a -
ton nevet szerzett a 
Munkáspártnak. A 
városi kórház sür-
gősségi osztályát ve-
zeti. Az emberek be-
csülik benne a szak-
embert, a kiváló or-
vost, az embert, a 
kommunistát.

FOGARASI ZSUZSANNA
A második em-
ber a Munkáspárt 
budapesti szerve-
zetében. Erdély-
ből jött, szebben 
beszél magya-
rul, mint sok pes-
ti. Aki a Munkás-
párt iránt érdeklő-

dik, sokszor vele találkozik először. Ér-
demes őt keresni!

KOVÁCS ISTVÁN
A Munkáspárt 
egyik motorja. Fia-
tal ember, de vigyá-
zat, csinos felesége 
van. Rengetegen is-
merik az Internet-
ről, mindenütt ott 
van. Mostanság az 
Otthonvédő Mozga-

lomban is küzd. És ha valaki tud, ő tud 
küzdeni.
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MÁJUS ELSEJE ELŐESTÉJÉN THÜRMER GYULÁT, A MUNKÁSPÁRT ELNÖKÉT 
KÉRDEZTÜK AZ ORSZÁGRÓL, A PÁRTRÓL, ÖNMAGÁRÓL

A JÖVŐÉRT MEG KELL DOLGOZNUNK

– Hányadik május elsején vesz részt?
– Sokadikon. Nagyon szeretem május elsejét. Gimnazista ko-
rom óta, tehát az 1960-as évek óta kijárok felvonulásra. Nem 
igaz az, hogy a szocializmusban erőszakkal kikergettek ben-
nünket az ünnepségre. Szívesen mentünk. A mi gyülekező he-
lyünk a Dembinszky utcában volt. Ott vártunk másfél-két órát, 
amíg elindult a menet a Dózsa György úton. Volt zene, ének. 
Volt sör is, virsli is, de a lényeg mégiscsak az ünnep volt. Tud-
tuk, hogy ez a munkásember ünnepe, a dolgozóké.
– A rendszerváltás megváltoztatta az ünnepet. Kell-e, lehet-e 
ma ünnepelni május elsejét?
– A rendszerváltáskor el akarták törölni május elsejét. Nem le-
hetett! Azért nem lehetett, mert az emberek ragaszkodnak hoz-
zá. Erre kitalálták, hogy más tartalmat kell neki adni. A harci 
és szolidaritási ünnepből a hatalom így csinált majálist, Európa 
Napot, meg ki tudja, még mit. Sajnos, ebben a szakszervezetek 
vezetése is partner. Az emberek manapság nem harcolni jön-
nek a Városligetbe. Nincs abban semmi rossz, hogy a mai nyo-
morúságos világban egy kis kikapcsolódásra, örömre vágy-
nak. Sokan jönnek nosztalgiából, visszagondolnak a szocializ-
mus éveire. Még nincsenek sokan azok, akik tényleg a munkás-
szolidaritás ünnepének tekintik, de azért vannak. Tudja, válto-
zik a helyzet, változik az ünnep tartalma is. Lesz még itt nagy 
felvonulás!
– Van egyáltalán szolidaritás ma Magyarországon?
– Nincs! A tőke arra nevel, hogy csak magaddal törődj. Ponto-
san ezzel szerel le bennünket, ezzel veszi el a lehetőséget a harc-
tól. Meg kell értenünk, hogy a tőkéstől semmit nem kapunk in-
gyen, csak akkor, ha megharcolunk érte. Aztán meg kell tanul-
nunk, hogy egyedül nem lehet harcolni. Össze kell fogni, egy 
üzemben, egy szakmában, sőt az országban. A görög munká-
sok sem egy nap alatt értették meg, hogy általános sztrájkra 
van szükség, ha a tőkével és a tőkés kormánnyal szemben si-
kert akarnak. A mi dolgunk, a Munkáspárt dolga pedig az, hogy 
mindezt megértesse az emberekkel. S, eljön az idő, amikor ne-
künk kell az élére állni, mint, mondjuk Görögországban.
– Milyen a Munkáspárt idei felvonulása?
– Szerényen, de megszervezzük. Én azt mondtam az elvtár-
saimnak: akkor is lesz felvonulás, ha hárman megyünk. Ez elvi 
kérdés, a mi hagyományunk. Majd jönnek a többiek is. A felvo-
nulás mindig erőt ad, a pártnak is, az embereknek is, nekem is.
– Erre most szükség lehet, mert a Munkáspárt nincs könnyű 
helyzetben. Mégis, hogyan képzeli a jövőt?
– Ma nincs forradalmi helyzet Európában. Feszültség és megol-
datlan probléma azonban rengeteg van. Az emberek tömegével 
még nem érzik, hogy az ő életük csak akkor lesz jobb, ha a mun-
kás, a dolgozó dönthet saját sorsáról. Ma még azt gondolják, 
hogy elég a Fideszeseket a parlamentbe küldeni, és majd ők ad-
nak munkát, jó fizetést, becsületet a munkás embernek, rendet. 
Nem így lesz! Megint mások a Jobbik radikális handabandázá-
sát veszik készpénznek. Az MSZP-ről és az LMP-ről már nem 
is beszélve. Fel fogják ismerni, hogy nekünk van igazunk! Nem 
ma, nem holnap, de be fog következni. Nekünk, a pártnak erre 
kell felkészülnünk. Ez nem egyszerű feladat. Meg kell dolgozni 

érte! Lehetne azt mondani, hogy változtassuk meg a párt nevét, 
legyen más jelvényünk, sőt, változtassunk a mondanivalónkon 
is! És akkor mi fog történni? Tömegesen jönnek hozzánk az em-
berek? Biztosan nem! Dolgoznunk kell! Be kell épülnünk a tár-
sadalom minden részébe, ott kell lennünk mindenütt, ahol mun-
kás, dolgozó van. Az embereket egyenként kell meggyőzni. Az 
Interneten, a propagandában, a napi munkában, az utcai rendez-
vényeinken, és persze május elsején is. Meg kell értetnünk ve-
lük, hogy a kapitalizmus rossz.
– Mitől Önben ez a kiapadhatatlan hit?
– Tudom, hogy igazunk van. Tudom, hogy a kapitalizmus lé-
nyege éppen az, hogy a tőkés elveszi a munkástól az általa meg-
termelt értéktöbbletet. Tudom, hogy a tőke kapzsisága iszonyú 
éltető erő, de ez is öli majd meg a kapitalizmust. A mi hitünk 
erre a tudományos felismerésre épül. De azért hinni is kell, mert 
a győzelem még messze van. Ebben viszont megint a munka, a 
közösség segíthet. Most elkezdünk egy beszélgetést a párt min-
den tagjával. Az én feladatom, hogy a Központi Bizottság min-
den tagjával, a megyei elnökségek tagjaival elbeszélgessek. Kü-
lön-külön, az időt nem sajnálva. Sok munka, de megéri. A párt 
valamennyiünké, nekünk kell benne és érte dolgoznunk, ne-
künk kell eltartanunk is. Az első beszélgetések alapján azt lá-
tom, hogy a párt élni akar és élni is fog. 
De most, jöjjenek velünk ünnepelni! 
Május elseje van, a mi ünnepünk!
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NYERJEN A SZABADSÁG TOTÓN!
A megfejtéseket az alábbi címekre lehet eljuttatni: 
• Munkáspárt, 1082 Budapest, Baross u. 61.
• info@munkaspart.hu
A megfejtők között 20 darab, egy hónapra szóló Szabadság-előfizetést és 10 da-
rab „Az elsikkasztott ország” című könyvet sorsolunk ki.
A totóban a Munkáspárt tagjai nem vehetnek részt. (Hozzátartozók, barátok igen)

INTERNACIONÁLÉ

Föl, föl, ti rabjai a földnek,
Föl, föl, te éhes proletár!
A győzelem napjai jönnek,
Rabságodnak vége már.
A múltat végképp eltörölni
Rabszolga-had indulj velünk!
A Föld fog sarkából kidőlni,
Semmik vagyunk, s minden leszünk!
Ez a harc lesz a végső,
Csak összefogni hát,
És nemzetközivé lesz
Holnapra a világ.
Védelmező nincsen felettünk,
se isten nem véd, sem király:
A közjó alkotói lettünk –
hát vesszen el, ki ellenáll!
Pusztuljon ez a rablóbanda,
a rabságból elég nekünk.
A lángot szítsuk, rajta, rajta!
A vas meleg, hát ráverünk.
Ez a harc lesz a végső,
csak összefogni hát!
és nemzetközivé lesz
holnapra a világ!
A gazdagoknak kedve-kénye
erőnkből szívja ki a vért,
csaló az államok törvénye,
mert minden bajt szegényre mért.
Kínlódás most a munka bére,
de már ebből elég, elég!
Szerszámot hát az úri kézbe
s ide a jognak a felét!
Ez a harc lesz a végső,
csak összefogni hát!
és nemzetközivé lesz
holnapra a világ!
Mi milliók, mi munka népe,
mi alkotunk a földtekén,
mienk lesz még pompája, fénye
s a munka nem lehet szegény.
A tőke még a húsunk marja,
de már a gyáva had remeg –
kelőben már a munka napja
s ragyogni fog a föld felett.
Ez a harc lesz a végső
csak összefogni hát!
és nemzetközivé lesz
holnapra a világ!



GÁRDISTÁK A PARLAMENTBEN?
Vona Gábor, a Jobbik Magyarországért 
elnöke egy minapi interjújában meg-
ígérte, hogy pártja képviselői a Gárda 
formaruhájában fognak a magyar parla-
mentbe bevonulni. E félelmet keltő, ver-
bálisan terrorizáló hatású kijelentésével 
elődeinek és példaképeinek gyakorlatát 
kívánja – a demokrácia feltételei között 
– meghonosítani. Hitler nemzetiszocia-
listái (1933) és Szálasi nyilaskeresztesei 
(1939) pártjuk egyenruhájában jelen-
tek meg a törvényhozás házában, nem 
kis riadalmat gerjesztve a mérsékeltebb 
honatyák között. 

Nagy kérdés, mit fog tenni a parla-
menti őrség a Ház kapujában, látva a 
szokatlan és törvénytelen felvonulást. 
Nyilván azt, amire felülről parancsot 
kap. Az ilyen jelmezek viselése törvény-

telen, hiszen a Legfelsőbb Bíróság jog-
erőre emelte a Magyar Gárda betiltását. 
Az újnyilasoknak éppen a parlamentben 
kell tüntetően semmibe venniük a törvé-
nyességet? 

Rossz ómen!

Egyesek azzal nyugtatják magukat, 
hogy Orbán a renitenskedő szélsősége-
seknek két pofont ígért „rosszalkodásuk” 
esetére, mások az Európai Unióra hivat-
koznak, amely – reményeik szerint – nem 
fogja tűrni a nyugalmat fenyegető elemek 
randalírozását. 

Ami Orbán Viktort illeti, óvatosan 
kell kezelni megnyilatkozásait, mert 
mindig hatalmi érdekei határozzák meg, 
mit kell tennie adott esetekben. 

Akár az LMP, akár a Jobbik fog-
ja a mérleg nyelvét játszani, figyelembe 
kell vennie riválisainak kívánságlistáját. 
Amennyiben Vonáék zsarolni fogják a 
Fideszt kalandor követeléseikkel, az ifjú 
titánok kénytelenek lesznek engedni, ha 
hatalmukat tartani akarják. Talán még 
elibe is mennek Vonáéknak, hogy ki-
fogják a szelet a Jobbik vitorlájából. 

Ezt tették Imrédy Béláék és Teleki Pálék 
a nyilasok nyomulásakor a harmincas évek 
végén, a negyvenes évek elején. Természe-
tesen ilyen „mérlegre” Orbánnak csak akkor 
lesz szüksége, ha nem sikerül elnyernie a 
kétharmados többséget. Kétharmados több-
ség birtokában olyan „orbáni” diktatúra jön, 
amit igen nehéz lesz összhangba hozni a pol-
gári demokrácia játékszabályaival. Ami pe-
dig az Európai Uniót illeti, meg kell gondol-
ni, a Jobbik vezérkara nem fogja-e szorgal-
mazni Magyarország kiléptetését az Unió-
ból, szabad kezet biztosítva ezzel magának 
az önkényuralom kiépítéséhez? 

A parlamenti őrség akkor járna el helye-
sen és törvényesen, ha az egyenruhás nyila-
sokat nem engedné be a Ház falai közé, egy 
betiltott szélsőséges szervezet egyenruhájá-
ban, legyen szó akár megválasztott és eskü 
előtt álló parlamenti képviselőkről is. 

Ez Orbán Viktor demokráciájának 
első vizsgája lesz.

HEGEDŰS SÁNDOR

Multi zsebében dagad a győri keksz!
 
2010. április 20-án, délelőtt 10 órakor felrobbantották a 110 éves győri kekszgyár kéményét. 
Megszületett a tőkés racionalizálás, korszerűsítés poros-penészes gyümölcse. A közelben la-
kók tüsszentettek párat a magyar édesipar fellegvárának a temetésén.

Balaton szelet, Pilóta keksz, Negró – Isten veletek! Na nem egészen! A Győri márkanév ma-
radt, csak a termékek skálája szélesedett – és tegyük hozzá – romlott. 

Ezt mi, fogyasztók tudjuk! De ezt vesszük, ez van. Lengyelországban, Szlovákiában, Cseh-
országban gyártják manapság a híres győrit. 

A közel ezerfős magyar szakembergárda – úgy látszik – nem volt elég szakképzett és olcsó 
az éhes multinak. Már csak a cukorkagyártás maradt Győrben, egy rettenetes ipari bodegában, 
ahol jórészt idős nénik szaggatják a masszát.

A gyár létjogosultságát leginkább története igazolja. Több mint 100 esztendeig versenyképes 
termékekkel büszkélkedhetett. Volt mit meglovagolni a racionális gondolkodású multinak!

1900-ban Koestlin Lajos megvásárolta Back Hermann, győri malomtulajdonostól a már 
nem üzemelő győrszigeti biscuit gyárat, és 50 emberrel elkezdte a gyártást. 

1950-től Győri Keksz- és Ostyagyár Nemzeti Vállalat néven működik tovább a könnyűipari 
minisztérium döntése nyomán. Sok minden történik, a háborúk is végigsöpörnek Magyar-
országon, de a gyár talpon marad, és a szocialista rendszerben hatalmas mennyiségben ont-
ja az édességet. 

1963-ban a Magyar Édesipari Vállalat 4. számú vállalata lesz, és öt éven belül újabb gyárat 
csatolnak hozzá. 1980-tól már a Negrót is gyártják. 

A rendszerváltás azonban derékba töri a sokat megélt híres üzem sorsát. Átkos pecsét kerül 
életére 1991-ben, mikor az United Biscuits privatizálja.

2003-ig még 800 főt foglalkoztatott az üzem, de a multi felesleges kategóriába sorolta őket.
Persze volt a városban cukor-, gyufa-, növényolaj- és ecetgyár is, de minden a múlté. 
A legtöbbre már csak a helytörténészek emlékeznek, és a jobb időket megélt idős emberek. Az 

egykor dinamikusan fejlődő városban a 2000-es évek elején drasztikus elbocsátások történtek. 
Karcsúsodott a Gardénia Csipkefüggöny-gyár, és leépült a tejipar is. 
Mi mára a város szimbóluma? Egy felrobbantott kémény romhalmaza.
Ennyire tehetségtelenek és buták a magyar emberek, hogy nem tudnak kekszet gyártani? 

Nem. 
Harcolni nem tudnak a sajátjukért!

FOGARASI ZSUZSANNA
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HÚSZ ÉV ALATT TÍZSZERES 
Szeged – Míg televíziót ugyanannyiért vehetünk ma is, mint a rendszerváltáskor, 
csak jóval korszerûbbet, addig a földgázért 30-szor többet kell fizetni. Vannak 
cikkek, amelyek árát összehasonlíthatjuk a 20 évvel ezelõttivel, és vannak, ame-
lyekét nem érdemes.

Aki úgy gondolta 20 évvel ezelõtt, hogy a 
heverõ értékálló befektetés lesz, az rosz-
szul kalkulált – derül ki táblázatunkból. 
Hiszen ma is majdnem ugyanannyiért, 
vagy még olcsóbban vehetünk egy újat, 
mint 1990-ben, a rendszerváltáskor, kö-
rülbelül 10 ezer forintért. Igaz: a békebeli 
heverõ még ma is bírja a strapát, míg a 
mostani, 9900 forintos az eldobható kate-
góriába tartozik.

Az országos bruttó átlagkereset a KSH 
adatai szerint 1990-ben 13 ezer 446 forint 
volt, ma 200 ezer 241, a nettónk akkor 10 
ezer 108, ma 131 ezer 573 forint (Csong-
rád megyében 2010 elsõ 2 hónapjában a 
bruttó kereset 171 ezer, a nettó mintegy 
117 ezer forint – kisebb, mint az orszá-
gos átlag).

Ezek szerint bruttóban körülbelül a 
15-szörösét keressük a 20 évvel ezelõtti 
jövedelmünknek – nettóban csak 13-szo-
ros a szorzó. Az árak a KSH-tól kapott 
információk szerint 20 év alatt a 10-sze-
resükre emelkedtek – persze nem egy-
formán. Az is kérdés, mire elég a pénz. 
Az 1990-es jövedelmünkbõl vehettünk 
majdnem 2500 tojást, a mai nettónkból 
pedig közel 4000-et is kaphatnánk. Job-
ban élnénk?

Ha a fizetésünket a benzin árában 
mérjük, kiderül: a rendszerváltás évé-
ben mintegy 300 litert tankolhattunk a 
pénzünkbõl, ma közel 400 litert vehe-
tünk, nem sokkal többet. Elmegy a jó-
kedvünk, amikor az energiaárakra ve-
tünk egy pillantást. Az 1990-es és mos-
tani gáz- és áramárak között például ke-
rekítve 30-szoros a különbség.

Külön kategóriába tartoznak a szó-
rakoztató-elektronikai cikkek: míg 
1990-ben 4 havi fizetésbõl lehetett egy 
színes televíziót vásárolni, ma az egy-
negyedébõl. A 20 évvel ezelõtti luxus-
cikk, az Orion Jácint napjainkra muze-
ális darab lett a háztartásokban. Akko-
ri áráért, 40 ezerért most síkképernyõs 
tévét vehetünk az olcsóbb kategóriájúak 
közül. Kérdés, könnyebb-e a mai viszo-
nyok között összespórolni nettó 40 ezer 
forintot, mint akkoriban.

Még egy érdekesség: 1990-ben nem 
volt 95-ös oktánszámú benzin, mára pe-
dig eltûnt a 92-es. Az akkori 92-es ben-
zin literjéért különben 35,30 forintot, a 
98-asért 37,30 forintot fizettünk.

Módszertan. 960 termék árait gyûjtik 
havonta a KSH területi munkatársai az or-
szág településein az üzletekben, szolgálta-
tóhelyeken, piacokon. Követelmény, hogy 

az árindex az adott havi valóságos kínála-
tot tükrözze, ezért a felírás napján – ami 
a hónap 1. és 20. napja közé esik – tény-
legesen kapható áruk árait jegyzik fel. Az 
is cél, hogy az index kifejezze a tényleges 
keresletet is, ezért a leginkább keresett áru 
árát viszik be számítógépbe. Ugyanakkor 
fontos követelmény az összehasonlítható-
ság, tehát az állandóság, folyamatosság is: 
lehetõség szerint folyamatosan ugyanan-
nak a terméknek az árát írják fel, amelyik-
kel a folyamatot elkezdték – tudtuk meg a 
KSH központi igazgatóságán a téma szak-
értõjétõl, Demecs Lászlónétól. 

MEGHÍVÓ

A magyarországi szervezett dolgozók 
120 éve ünnepelték először május elsejét a munka ünnepeként.

A Magyar Szakszervezetek Országos Szövetsége 
ebből az alkalomból szeretettel meghívja

2010. április 30. (péntek) 13.30 órára, 
a budapesti városligeti emlékkőnél 

  (Dózsa György út – Ajtósi Dürer sor sarka)
tartandó

MEGEMLÉKEZÉSÉRE. 

KÉRJÜK, HOZZON MAGÁVAL EGY SZÁL VIRÁGOT!
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A SZOCDEMEK KIEGYEZNEK A TŐKÉVEL

Az 1920-as években a magyar kommunista 
mozgalomnak még igazából nincsen múlt-
ja. A munkásmozgalom Magyarországon 
évtizedek óta csak a szociáldemokráciát és 
a vele szinte azonos szakszervezeteket je-
lenti. A magyarországi szociáldemokrácia 
már 1890 végén létrehozza önálló pártját, 
amely 1922 és 1948 között parlamenti kép-
viselettel is rendelkezik.

A kommunista párt csak 1918 novem-
berében jön létre. Igaz, utána viharos 
gyorsasággal történnek az események. 
1918 végén, 1919 elején a szociáldemok-
rata kormány meg akarja semmisíteni a 
kommunistákat. Kun Bélát és társait bör-
tönbe zárják. Gyorsan kiderül azonban, 
hogy a szocdemek így sem tudják az or-
szágot irányítani. Így kerülnek ki a kom-
munisták a csepeli börtönből, és alakul 
meg 1919. március 21-én a kommunis-
ta-szociáldemokrata kormány, majd rö-
viddel utána egyesül a két párt. Ez azon-
ban nem tart soká.

„SZÜNETELJEN AZ OSZTÁLYHARC!”

A Tanácsköztársaságot leverik, és a 
Magyarországi Szociáldemokrata Párt 
(MSZDP) már augusztus 24-én elfelejti 
a közös pártot, és ismét létrehozza a saját 
szervezeteit. Mintha nem is lett volna pro-
letárhatalom. „Szüneteljen az osztályharc! 
A destruktív koalícióval szemben alakuljon 
meg az állam újra felépítését és fönntartását 
kívánó elemek koalíciója!” – adja hírül az 
MSZDP 1919 szeptemberében. 

Az MSZDP vezetése megalkuszik a ka-
pitalizmussal, túlélése érdekében lényegé-
ben lemond a tőke elleni harcról, és hajlan-
dó szemet hunyni a tőke minden gazsága 
felett. Ilyesmi pedig ekkor sok van. Ekkor 
folyik a fehérterror, amikor Horthy Mik-
lós Nemzeti Hadserege ezrével gyilkolja a 
kommunistákat, zsidókat. „A fehérterror ál-
dozataival kapcsolatos becslések kettő-hat-

ezer főt említenek, de az bizonyos, hogy 
vadságban és kegyetlenségben a fehérterror 
messze felülmúlta a vöröset” – írja Bryan 
Cartledge angol szerző, akit nem lehet kom-
munista-barátsággal vádolni. Az MSZDP 
vezetése szó nélkül hagyja, hogy 1919 vé-
gén kivégzik a Tanácsköztársaság számos 
kommunista vezetőjét. Abból se csinálnak 
ügyet, hogy 1920 februárjában megölik So-
mogyi Bélát és Bacsó Bélát, a Népszava 
munkatársait. Pedig ők nem is kommunis-
ták, hanem szocdemek. 1920. március 1-én 
Horthy Magyarország kormányzója lesz. 
A szocdem újság, a Népszava így köszön-
ti: „Minden gerincességünk fenntartásával 
készségesen nyújtjuk oda kérges kezünket 
a békülésre.” Nem rossz!

A BETHLEN-PEYER-PAKTUM

A két világháború közötti kor meghatá-
rozó személyisége gróf Bethlen István. 

1921-31 között ő Magyarország minisz-
terelnöke. 47 éves, ereje teljében van. Ő 
szilárdítja meg a tőkés rendet. Okos em-
ber, tudja: a munkásság 1919-ben, a Ta-
nácsköztársaság idején már kitapasztalta, 
hogy a szocializmus sok jót ad a mun-
kásnak. Ráadásul, ekkoriban a Szovjet-
unió is létezik és fejlődik, és ezt nehéz el-
rejteni az emberek elől. Bethlen, Horthy-
val együtt mindenáron meg akarja akadá-
lyozni az újabb forradalmat. Kész a re-
cept is: megvenni a munkásság vezetőit, 
a többieket meg elnyomni.

Az MSZDP akkori vezetőiben hama-
rosan megtalálja a partnert is. Az MSZDP 
vitathatatlan feje ekkoriban Peyer Károly, 
fiatalnak számít, 40 éves. A Tanácsköz-
társaság leverése után azonnal tisztsé-
get vállal a Peidl-kormányban, belügy-
miniszter. Sokszor elmondja, hogy szá-
mára a munkás-érdekvédelem angol útja 
a rokonszenves, a szovjet-orosz modell-
ből nem kér. Egészen 1945-ig szerep-
lője marad a magyar belpolitikának. A 
felszabadulás utáni szocialista Magyar-
ország nem kell neki. Az USA-ba emig-
rál és ott is hal meg 1956-ban. 

1921. december 22-én születik meg a 
tőkés kormány és a munkásság nevében 
eljáró MSZDP megállapodása, a Bethlen-
Peyer paktum. „A nemzet és az ország ér-
dekeit a munkásság érdekeivel azonos-
nak tekintik…” – mondják a felek. Az 
MSZDP vállalja, hogy támogatja a kor-
mány külpolitikai törekvéseit, tudomá-
sul veszi a királyság intézményét, szakít 
a liberális polgári ellenzékkel, lemond a 
közalkalmazottak, vasutasok és postások 
szervezéséről, a mezőgazdasági dolgozók 
között a meglévők mellé újakat nem hoz 
létre, politikai sztrájkokat nem kezdemé-
nyez. Ennek fejében a kormány megígéri, 
hogy nem akadályozza az MSZDP tevé-
kenységét, engedélyezi a pártlapokat, az 
MSZDP helyet kaphat a parlamentben. 
Az MSZDP tarthat gyűléseket, de csak 
hetente egyszer, zárt helyen. Az egyezség 

„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  
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A másik tömörülés az 1989-ben ala-
kult, majd 1997-ben a Kéthly Anna 
Szociáldemokrata Párttal egyesült, ma-
gát „történelminek” nevező Szociál-
demokrata Párt (SZDP), amely nevével 
is utalni kíván a magyarországi szociál-
demokrácia évszázados múltjára. A kapi-
talizmus „nem marxista, demokrata” kri-
tikáját vallja, s Kéthly Anna, Peyer Ká-
roly örökségét tartja követendőnek. El-
nöke Sztankovánszki Tibor. E párt szí-
neiben újította fel tevékenységét Petraso-
vits Anna is.

Érdekes az is, hogy az MSZOSZ 
honlapján olvasható történelmi eszme-
futtatás szerint a Bethlen-Peyer-paktum-
mal „az MSZDP ellenzéki erőként integ-
rálódott a rendszerbe, 1922-től 1944 má-
jusáig parlamenti képviselettel rendelke-
zett. A kiegyezés a szakszervezeteknek 
és az MSZDP-nek legális működést biz-
tosított a német megszállásig”. 

A Bethlen-Peyer-paktum szelleme te-
hát nagyon is élő, ma is.

Ezzel szemben a kommunisták min-
dig is árulásnak tekintették a paktumot, 
amely jó volt a munkásarisztokráciának, 
hiszen az MSZDP vezetőinek negyed-
századon át nyugodt életet biztosí-
tott. Ugyanakkor rossz volt a munkás-
tömegeknek, akik nyomorban éltek, és az 
MSZDP politikája megfosztotta őket az 
osztályharc fontos eszközeitől. Nem be-
szélve arról, hogy a paktum alapján az 
MSZDP vezetői kisujjukat sem mozdí-
tották a kommunista vezetők elítélése és 
bebörtönzése, sőt kivégzése ellen.

„BE A SZOCIÁLDEMOKRATA SZERVEZETEKBE!”

Mit tehet a kommunista párt ebben a hely-
zetben? Hirossik János, a párt egyik ve-

zetője, akit az előző írásokban már meg-
ismertünk, 1922-ben írja: „Be a párt-
szervezetekbe! Nekünk kommunistáknak 
oda kell mennünk, ahol munkástömegek 
vannak!” 

Világos beszéd! A kommunista párt tu-
datos döntéssel jól felkészült, ideológiai-
lag edzett tagjait belépteti az MSZDP-be, 
hogy rajtuk keresztül eljusson a munkás-
tömegekhez.

„A szociáldemokrata pártszervezetek-
ben az illegális kommunista sejtek felada-
ta az, hogy a tömegeket forradalmasítsák, 
kiválasszák azokat, akik a kommunisták-
kal szimpatizálnak, és ezeket öntudatos 
kommunistává kell nevelniük” – olvashat-
juk a KMP dokumentumaiban.

A KMP 1924. júliusában 6 hónapos 
munkatervet állít össze, kimondja: a 
szakszervezetekben és MSZDP szerve-
zetekben kommunista sejteket kell létre-
hozni, csatlakozni kell a bérharcokhoz, 
le kell leplezni az MSZDP árulását, küz-
deni kell a lakásbérek emelése ellen, s 
fontos feladat a „marxizmus-leninizmus 
módszeres, tervszerű és népszerű meg-
ismertetése”.

szerint „az internálások a minimumra, 
azaz a terroristákra, a kommunista agi-
tátorokra és más közveszélyes egyének-
re korlátozódnak”. A megállapodás tit-
kos, a Népszava csak később, 1923 szil-
veszterén közli.

A Bethlen-Peyer paktum megítélé-
sében a szocdemek és a kommunisták 
értékelése gyökeresen más. A szocde-
mek remek taktikai lépésnek, a prag-
matizmus megnyilvánulásának, a túl-
élés egyetlen útjának tekintik mind a 
mai napig. Napjainkban két szervezet 
is a magyarországi szociáldemokrácia 
örökösének vallja magát. Az egyik a 
Magyarországi Szociáldemokrata Párt 
(MSZDP). Az MSZDP 1989. november 
elején tartott kongresszusán Petraso-
vits Annát választották meg elnöknek. 
A jobboldali irányultsággal és Petraso-
vits személyi politikájával elégedetlenek 
egy része Ruttner György ügyvéd veze-
tésével kivonult a kongresszusról, majd 
kilépett a pártból, és Független Szociál-
demokrata Párt néven új szervezetet ala-
pított. A kiélezett belső viták és jogi hu-
zavonák is közrejátszottak abban, hogy 
történelmi múltja ellenére az MSZDP 
nem lett a magyar belpolitika érdemle-
ges tényezője. 

Az ugyancsak szociáldemokrata irány-
vonalat hirdető Magyar Szocialista Párt 
(MSZP) éppen ezt használta ki, s úgy sa-
játította ki a szociáldemokrata hagyomá-
nyokat, hogy azokhoz voltaképpen semmi 
köze. Az MSZP az MSZDP sok potenci-
ális hívét magába szívta. A mai MSZDP 
1993-ban jött létre a korábbi, hasonló 
nevű MSZDP, a Független Szociáldemok-
rata Párt és a Szociáldemokrata Néppárt 
egyesülésével. Elnöke 1994 októbere óta 
a most 78 éves Kapolyi László vállalko-
zó, az ország egyik leggazdagabb embe-
re. E párt együttműködik a Magyar Szo-
cialista Párttal. 

TANULSÁGOK A KMP 
TÖRTÉNETÉBŐL:

1. A tőke ellen következetesen csak a kommunisták harcolnak, mert az ő cél-
jaik csak akkor valósulnak meg, ha a kapitalizmust legyőzik, és új társadal-
mat, a szocializmust hozzák létre. 

2. A tőke és a munka alapvető ellentétben áll. Nem lehet egyszerre mindkettő-
nek igaza, nem lehet egyszerre mindettőnek jó.

3. A szociáldemokrata bírálja a kapitalizmust, és ebben közös a kommunisták-
kal, de nem akarja megdönteni a tőkéseket. Ez adja meg a kommunisták és 
szociáldemokraták közötti együttműködés lehetőségét – és egyben straté-
giai korlátait is.

4. A kommunistáknak oda kell menniük, ahol munkástömegek vannak.

11 TÖRTÉNELEMV. (XXI.) ÉVFOLYAM, 16. SZÁM
2010. ÁPRILIS 22.

BETHLEN PEYER



A Magyar Kommunista Munkáspárt központi politikai lapja. Szerkeszti a szerkesztõbizottság. 
Szerkesztõség: 1082 Budapest, Baross utca 61.; Telefon: 334-1509; Telefax: 313-5423; 

A Szabadság e-mail címe: info@aszabadsag.hu; internetcím: www.aszabadsag.hu
Kiadja: a Progressio Kft., a kiadásért felelõs: Vajda János igazgató; ISSN 0865-5146

A Munkáspárt internetcíme: http://www.munkaspart.hu

Mi volt Kádár János végrendelete?
Erre a kérdésre is választ kap, ha elolvassa Thürmer Gyula, 
a Munkáspárt elnökének könyvét. „Az elsikkasztott ország” első 
kiadása hat hét alatt elfogyott a kiadónál, már a polcokon a második 
kiadása.

Egy kommunista kitüntetése

Orosháza város újjátelepítésének évfor-
dulóján már hosszú évek óta kitüntetés-
ben részesítik a gazdasági, sportélet terü-
letén valamint a város fejlődésében dere-
kas munkát végzőket. Idén az Orosháza 
Város Sportjáért kitüntetést Gombkötő 
Lajos, pártunk ismert tagja nyerte el 
azért az önzetlen, segítőkész munkáért, 
melyet Orosháza város sportegyesületei-
ben fejtett ki az elmúlt fél évszázadban.

Az orosházi képviselőtestület nevében 
a 266. évfordulón a kitüntetést Németh 
Béla polgármester 2010.04.24-én ünnepi 
közgyűlésen mintegy 400 fő jelenlétében 
adta át.

A kitüntetés átadása után a köztisz-
teletben álló kommunista sportembert a 
közönség óriási tapssal köszöntötte.

Az előterjesztést az Orosházán műkö-
dő valamennyi sportegyesület vezetője, 
több civilszervezet, valamint magánsze-
mélyek kezdeményezték és támogatták.

Gratulálunk, Gombkötő elvtárs!

ANYÁM
A bögrét két kezébe fogta,
úgy estefelé egy vasárnap
csöndesen elmosolyodott
s ült egy kicsit a félhomályban - - 

Kis lábaskában hazahozta
kegyelmeséktől vacsoráját,
lefeküdtünk és eltünődtem,
hogy ők egész fazékkal esznek - - 

Anyám volt, apró, korán meghalt,
mert a mosónők korán halnak,
a cipeléstől reszket lábuk
és fejük fáj a vasalástól - - 

S mert hegyvidéknek ott a szennyes!
Idegnyugtató felhőjáték
a gőz s levegőváltozásul
a mosónőnek ott a padlás - - 

Látom, megáll a vasalóval.
Törékeny termetét a tőke
megtörte, mindíg keskenyebb lett -
gondoljátok meg, proletárok - - 

A mosástól kicsit meggörnyedt,
én nem tudtam, hogy ifjú asszony,
álmában tiszta kötényt hordott,
a postás olyankor köszönt néki - -  

József Attila

ANYÁK NAPJÁRA
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A Szabadság megjelenéséről

Ezúton tájékoztatjuk kedves előfize-
tőinket, hogy az újság technikai okok 
miatt a következő számtól pénteken-
ként jelenik meg.

Kérjük, A Szabadság futárok az el-
következendőkben pénteken jöjjenek a 
megrendelt példányokért. 

Az esetleges kellemetlenségért el-
nézést kérünk, mindenkinek továb-
bi tartalmas A Szabadság olvasást kí-
vánunk!

A Szerkesztőség


